
 

Consorzio dell’Adda 
    20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

     TEL. 02 – 6572776 – FAX N. 02 – 6571729 

        E-MAIL: segreteria@addaconsorzio.it 
                 COD. FISC.: 80060130152  

 

Mi lano, 25 Settembre 2023 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Luigi Bertoli, Direttore del Consorzio dell’Adda, ente pubblico 

non economico ai sensi della legge 70/1975, 

- Visto l’art. 13 dello Statuto dell’8.11.2011; 

- Considerati gli artt. 33 e 34 del regolamento di contabilità del Consorzio dell’Adda; 

- Visto l’art. 24 del DPR 27-02-2003 n. 97; 

- Viste le linee guida ANAC n.4 aggiornate il 10/07/2019; 

- Vista la nota n.2619 del 07/04/2022 del Ministero Infrastrutture – Ufficio Tecnico per 

le Dighe di Milano che richiedeva “approfondimenti tecnici … in merito agli 

spostamenti plano altimetrici delle pile della traversa (con particolare riferimento ai 

cedimenti) ed al monitoraggio delle fessure dei corpi scala”; 

- Vista la delibera n. 17/2021 del 26/10/2021 relativa al punto 8 d) (Attività di 

monitoraggio diga) e la delibera 7/2023 del 28/04/2023 relativa al punto 8 b) (Attività 

erosione Adda) in cui il Consiglio di Amministrazione dava mandato al Direttore di 

formalizzare le attività di monitoraggio satellitare della diga di Olginate; 

- Considerata la ricerca di mercato espletata per un precedente incarico con il 

raffronto fra tre operatori con le varie ipotesi tecniche proposte e relativi costi; 

- Considerata la specificità e professionalità per tale tipo di attività; 

- Considerati i risultati dei monitoraggi standard attualmente operativi e che risultano 

dalle Asseverazioni semestrali inviate regolarmente al Ministero Infrastrutture – 

Ufficio tecnico per le Dighe. 

DETERMINA 

di affidare a SURVEY LAB S.r.l. (Spin off di Sapienza Università Roma), l’analisi degli 

spostamenti misurate nel periodo 2010-2024 con tecniche satellitari della diga di 

Olginate (LC) per un importo di € 18.000,00 + IVA.  

Il Direttore 

                    ING. LUIGI BERTOLI 

          

 


